.

Într-o deplină unitate de vederi, ca expresie a voinţei tuturor românilor din
provinciile româneşti ale monarhiei Austro-Ungare, în consens cu voinţa întregului popor
român, Consiliul Naţional Român Central de la Arad a hotărât, la 7/20 noiembrie 1918,
convocarea Marii Adunării Naţionale de la Alba Iulia pentru ziua de 1 decembrie.

Actul convocării Marii Adunări Naţionale pentru 1 decembrie 1918 a constituit un
nou prilej de manifestare a voinţei românilor. În acţiunile de pregătire a Marii Adunări
Naţionale de la Alba Iulia s-au angajat toate consiliile naţionale româneşti locale,
comitatense, cercuale şi orăşeneşti.